
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019*
Reconduz e nomeia membros para o Conselho Estadual de Previdência – CEP.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto no art. 61, inciso VII, da Lei Complementar 
Estadual nº. 039, de 9 de janeiro de 2002 c/c o art. 3º do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Previdência, aprovado pelo Decreto 

Estadual nº. 5.554, de 7 de outubro de 2002;

Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/541765,

R E S O L V E:

Art. 1º Reconduzir, a pedido do Conselho Estadual de Previdência, os 

representantes abaixo relacionados:

I – Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Titular: HANA SAMPAIO GHASSAN

Suplente: THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR

II – Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV

Titular: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Suplente: LÚCIA PAMPOLHA DE SANTA BRIGIDA

III – Associação dos Servidores da Assembleia Legislativa do Estado do Pará 

– ASALP

Titular: PEDRO CONSTANTINO SAVINO DA PAZ

Suplente: CLÁUDIO SEABRA GOMES

IV – Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE

Titular: JANDER MIRES DOS SANTOS 

Suplente: SANDRA SUELY SILVA DOS SANTOS

V – Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE

Titular: ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA 

Suplente: GUSTAVO TAVARES MONTEIRO

VI – Segurados Ativos do Estado do Pará

Titular: REINALDO DE OLIVEIRA MARTINS

Suplente: ÉLIDA DE NAZARÉ FERNANDES ALBUQUERQUE PEDROSA

VII – Segurados Ativos do Estado do Pará

Titular: HAMILTON RAMOS CORREA

Suplente: MAURILO DA SILVA ESTUMANO

VIII – Pensionistas do Estado do Pará

Titular: SANDRA BRAZÃO E SILVA BECHARA ROCHA

Suplente: HAROLDO ALENCAR DE SOUSA NETO

IX – Segurados Ativos do Estado do Pará/Militares

Titular: SGT BM JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA

Suplente: SGT BM SINAMOR TAVARES ESQUERDO

Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Previdência, os representantes 
abaixo relacionados:
I – Assembleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA
Titular: FÁBIO SOUSA FREITAS
Suplente: OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES
II – Ministério Público do Estado do Pará
Titular: IVAN SILVEIRA DA COSTA
Suplente: ELAINE CAROLINE MARTINS SALLES GUIMARÃES
III – Segurados Ativos do Estado do Pará
Titular: CARLOS EVANDRO MORAES PALHETA
Suplente: JOSÉ ADRIANO SILVA GOMES
IV – Inativos do Estado do Pará

Titular: MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES

Suplente: ANA INDIRA VAZ DE LACERDA

Art. 3º Os membros ora nomeados serão reconduzidos e nomeados para 

o biênio 2019-2021.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 17 de novembro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.072, de 26 de dezembro de 2019.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ADRIANA DE LIMA BRILHANTE para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 6 de janeiro de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
LEONAN DE SOUZA BRAGA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, a contar de 6 de janeiro de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

ERRATA
No Decreto datado de 13 de dezembro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 34.061, de 16 de dezembro de 2019, página 
4, coluna 1, que trata de autorização de viagem do CEL QOPM RG 18044 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR:
Onde se lê: “(...) no período de 17 a 25 de dezembro de 2019 (...)”.
Leia-se: “(...) no período de 17 a 31 de dezembro de 2019 (...)”.

Protocolo 511582

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 5.336/2019-CCG DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 

julho de 2011,

R E S O L V E:

lotar ADRIANA DE LIMA BRILHANTE, Assessor Especial I, na Secretaria de 

Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar de 6 de 

janeiro de 2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.337/2019-CCG DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LEONAN DE SOUZA BRAGA, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar de 6 de 
janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 511583


